# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Titi Petronii Arbitri Satyricon qvae supersunt**

**Petronius <Arbiter>**

**Trajecti ad Rhenum, 1709**

Liber primus

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-744](#)

LIPSIUS  
 JANI DOUSAÆ NORDOVICIS  
 PRO  
 SATYRICO PETRONII ARBITRI  
 VIRI CONSULARIS PRÆCIDANEORUM  
 LIBER PRIMUS.

## CAPUT I.

Satyracum Petronianam baud unius quidem, sed vero complurium librorum opus fuisse. Dictorum factorumque quasi papavere & sesamo sparsorum ad joci Plautini similitudinem accommodatio. Frictam numerum, pro cocta, sive tosta potius, tam apud Horatium, quam Plautum, sicut oportere. Madidum, seu Tepidum cicer, pro fricto in Martiali. Dictionis Petroniane cum Octaviano eloquendis genere conformatio; adiecta suspectioris insuper alterius loci emendatione.

**S**atyricon istud Petronii Arbitri in libros plures diribitum, tributum ac disparitum fuisse, satis magno argumento est nobis veteris Glostarii fiducia, quod apud literatissimum antiqua fidei custodem Petrum Danielem nostrum in publicos potius, quam privatos usus ad servari intelligo. Inde enim sic quasi ex armario de prompta festiva illa ablectissimorum Fragmentorum symbola, de qua post omnes omnium collectas novissime ac recens uobis gratiam fecis is, qui Lutetianae Editioni architectus cluit. Ibi igitur inter cetera & hoc exemplum sub Satyrici illius Ipciclegii exodium Petronianis amatoribus occurrit: *Excellissimus dicitur à Petronio in Satyram*. Unde manifestum, hoc opus certo librorum ordine (ut dixi) à compositore suo distinetum & quasi inter junctum fuisse, quod quoniam in tanto ejus scriptorum defectu compertioribus argumentis praestare haud facile est, ambagibus ac diversiculis relictis de semita in viam me sistere approporabo, hoc est, in rem præsentem venire pergam: non ut econiam novam hic ullam instituam scilicet, sed vero ut ordinem mihi ab ipso auctore præscriptum ac prædictitum conservem, studiose utique ac sedulo. Proinde ab Eucolpiana Declaracionis fragmento telam hancce auspicio orsuri, post rerum tumorem, & sententiarum vanissimum strepitum in Arbitri nostri arbitrio conquiscere cogitamus, scævram perversamque hujus (an illius?) facili eloquentiam junctis in unum copis, omnibusque pariter cachinnis flagellatur, nec mellites verborum globulos, & omnia dicta factaque quasi papavere & sesamo sparsi vel unius assis

estimaturi: imo minoris etiam, quam vitrea fracta & somniorum interpretamenta Ascylos.

Cap. I. Et quoniam Papaveris ac sesami nos in memoriam induxit Arbitri, haud alienum instituto nostro videtur Satyricam Petroniana metaphora similitudinem Comico Plautinæ urbanitatis suffragio adiutum porro ire atque defensum. Id exstat Poenulo in joco non absimili iugumus usurpatum, cui etiam utrumque tam Sesamum istud, quam Papaver aspersum reperitabis. verbi causa, act. 1. sc. 11. vers. 112.

AG. Objecro hercle ut multa loquitur? MI. Nibil nisi laterculos,

Sesamum, papaveremque triticum, & frictas nuces. Ad exemplum Plautinum etiam Horatii illud spectare videtur ex Arte, vers. 249.

Nec si quid fricti ciceris probat, & nucis emitor. Neque enim Frictum istud ad Cicer modo, quod præcedit, sed vero etiam ad Nucis mentionem, quæ porro sequitur, pertinere autemo, hoc Plautino potissimum testimonio persuasus; interpretorque, Coctum, seu tostum Cicer, ad stipulante nobis Martialis loco, quem libro primo Epigr. 1. reperias hujusmodi:

Quod otiose

Vendit qui madidum cicer corona.

Item ibidem Epig. 104.

Affe cicer tepidum constat, & affe Venus.

Madidum enim, seu Tepidum Martiali, quod Horatio Frictum. & scimus Madidum pro cocto usurpatum antiquis, item Comico nostro non semel; sed & Vergilio:

Et quamvis igni exiguo properata maderent.

Unde liquido diluet error eorum hominum, qui Frictum pro novello & recenti in Horatio positum sunt interpretati. Sequitur deinceps in capite Declamatione illa, quam contra umbraticos & præposteros seculi sui Declamatores in nescio qua Portu ab Eucolpio habitam palam deprehendimus, argutissima haec similitudo.

Cap. II. Quis inter bac nutrientur, non magis sapere possunt, quam bene olere, qui in culina habitant] V. C. uno verbo auctior, Tantum interpositum habebat, hoc modo: Qui inter bac tantum nutrientur. neque id abhorre sentientia. Legitur porro ex ordine.

Pace vestra licet dixisse, primi omnem eloquentiam per-

(A)

perdidisit. Levibus enim atque inanibus sonis ludibria quadam excitando efficiuntur, ut corpus orationis enervaretur & caderet] Idem hoc ipsum de Asiatica ista tolutiloquentia Octavianus Cæsar, cuius (quantum quidem ex ejusdem Fragmentis est conjectare) universam prorsus dictionis imaginem à Petronio nostro possideri, jampridem fatis acceptum est mihi. Scribit igitur ille in quadam ad M. Antonium epistola, (Suetonium auctorem sequor) ludens malum & inconstans in eligendo genere dicendi ingenium ejus: *Tuque dubitas, Cimberne Annus, an Verrius Flaccus imitandi sint tibi? ita ut verbis, que C. Sallustius excerpit ex Originibus Catonis, utaris?* an potius *Asiaticorum oratorum inanibus sententiis verborum volubilitas in nostrum sermonem transferenda?* Quibus mox item succinit Arbitr porro hic noster, inquiens: *Nuper ventosa istae & enormis loquacitas Athenæ ex Asia commigravit, animosque juvenum ad magna surgentes veluti pestileni quodam sidere afflavit.* Cæterum, quod dixi Petronianum scribendi genus ad Octavianæ dictionis similitudinem examuissim mihi conformatum videri, neminem demiraturum arbitror, qui quidem bona animi mente, hoc est, iudicio ac ratione utatur; denique Suetonianum illud ejusdem loci de Augusto Principe testimonium memoriter commemerit fatis: *Genus eloquendi sequitur est elegans & temperatum, vitatis sententiarum ineptius, atque inconcinnitate, & reconditorum verborum (ut ipse dicit) sœtoribus, præcipuumque curam duxit, sensum animi quam apertissime exprimere. quod quo facilius efficeret, aut necubi lectorena vel auditorem obturaret ac moraretur, neque præpositiones verbis addere, neque conjunctiones sepius iterare dubitavit, qua derrata adserant aliquid obscuritatis, et si gratiam angent.* Quæ quidem omnia ita graphicæ, & quasi ad verum Petronianum nobis orationem ob oculos repræsentant, ut, nisi de Augusto ea memorata esse constaret nobis ex Historica fidei auctoritate, in aliud potius neminem, quam in Arbitrum nostrum convenire ex animi sententia jurati asseverare possumus. Ita velut *Uno in Iudicio erudituli ambo sitempe prorsus mihi, nec quicquam minus, quam publici saporis sermonem habere videntur.* Habet inter ejusdem porro indignationis argumenta.

*Nondum juvenes declamationibus continebantur, quum Sopholes aut Euripides invenerunt verba, quibus debarent loqui.] Placet legi, Contrebantur, Metaphora vere Petroniana.*

## CAPUT II.

*Interrupta argumentorum aliquot recensio carpim & quasi per Satyram facta; rerumque sub uno aspectu postarum veluti Breviarium quoddam; earum dico, quarum perpetua in Petronio narrationes (quantum quidem ex centunculis ejus superstibus exculpere atque exterebrare potuimus) bac tempestate nequic-*

*quam desiderantur. Græce urbis appellatione bandiam, quam Neapolim significari. Id Corneliano quoque testimonio firmatum. Lutetiana lectionis assertio. Verba atroci stilo effodere, quomodo intelligendum. Quandam Arbitri nostri sententiam de Horatio adumbratam videri.*

**E**ucolpicam Declamationem Agamemnonis interpellatione abruptam tuisse fidem nobis faciunt hæc verba.

**C**ap. III. *Non est passus Agamemnon me diutius declamare in porticu, quam ipse in schola sudaverat.] Porticum quam dicat nescio, præsertim quum nec pes nec caput Eucolpiana dissertationis, in tanta tamque deformi Satyrici istius decurtagione, uspiam gentium compareat hodie. Nam nec de Agamemnonis suspiria reliquum nobis quicquam fugitiva oblivio fecit. Quid? quod majorem insuper ac meliorem superioris Declamationis partem Petronio, imo vero nobis, amatoribus inquam ejus, deperitis credibiliter augurari possumus. Jam de obscena illa, modisque omnibus flagitiis Euclpii servitute, eodemque ad arenam (sicuti appetat) condemnato; de fuga ejus, ac iudicio deluso: de nocturna hospitis cede: de uxore Lyca corrupta, tum injurias eidem illatis, expilatoque contumeliosa migratione navigia, nec vola, nec vestigium, quod ajunt. Quid de damnatione Tryphana, de exilio ac dignitate ejus in concione proscripta: de Lycurgi villa despoliata, ac rapinis communibus; de Menelao antescholano loquar? quid vero aliud, nisi horum omnium nobis ac doctis omnibus nihil præter inanissimum desiderium restare? Sed & de prepidiosa illa, quamque stupro emeruerat, Giton manumissione, deque primis impudicitia ejusdem tyrocinii, preposteraque ac nefaria cum Euclpio consuetudine: de Ascylo infamia notis cooperio, qui ne vir esset à matre persuasus, ipso virilis Toga die scola assumpta in muliebris patientia scortum transferat, opus etiam muliebre in ergastulo sacerat: omnia hac, inquam in perpetuum evanuerunt, haud radicitus quidem, verum hercule eradicatus. Taceo conturbacionem Ascyli, solique versionem multo perditissimam: taceo fraternalm cum Euclpio sub præceptoris umbra initiam societatem, & viridarium sedissimis utriusque voluptatibus inquinatum: postremo, quod ex turpissima lite in risum jurgantes converterat, laudationem Poëta, cuius adeo subidissima recitationi cum auris, imo vero dentatis plagis interfuerant ambo, neque id frustra: quippe quam vocatio etiam fuerit subsequata, ex urinque captatoris sententia, parasiticis potius, quam scholasticis artibus quæsta. Neque minor jactura facta in argumentorum leuentium amissione, de pallo loquor per latrociniū harpagato, de tunicula Ascyli intactis aureis pleno depedita, eademque porro mox à rusticō quodam in solitudine inventa: de Sacro Priapi ante cryptam turbato, de nocturnis in sacello magni illius Dei religionibus inspectis, proditissime. Ex quibus tum univerbis, tum singulis facile est adfirmare, ipsa hac tan-*